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0 Úvod

Verbální substantiva na -ní/-tí se jsou to široce rozšířený starobylý všeslovanský jev.1 Jejich

existence byla podpořena staroslověnskými a církevněslovanskými vlivy, avšak pouze

z těchto vlivů nevyplývají, jsou geneticky vlastní všem slovanským jazykům.2 Původně se

tato deverbativa tvořila z tvaru participia perfecti (praeteriti) passivi (na -n-/-t-), tato genetická

spojitost však byla ve slovanských jazycích už v raných dobách přerušena. To je doloženo

velkým množstvím verbálních substantiv derivovaných od sloves, která toto participium (na

-n-/-t-) nikdy netvořila – od sloves stavových, nepřechodných (např. bytí/bytie/бытье od

slovesa být/byť/быть), obvykle se participium na -n-/-t- netvoří ani od sloves neosobních,

zejména nedokonavých (hřmět – hřmění; bolet – bolení), a často ani od sloves reflexivních.

Podstatná jména slovesná se naproti tomu tvoří od velice širokého spektra sloves: od

imperfektiv i perfektiv, od sloves prefigovaných, od reflexivních sloves, od intranzitiv –

sloves pohybu i sloves fyzického či psychického stavu. Tvoří se nejpravidelněji ze všech

slovotvorných odvozenin slovesa.3

V této práci nás budou verbální substantiva v češtině, slovenštině a ruštině zajímat z hlediska

syntaktického. Chápeme je jako jádro syntaktické skupiny, která je formálně sice skupinou

nominální, avšak funkčně kopíruje syntax skupiny, jejímž jádrem je sloveso ve tvaru VF, tedy

predikát ve svém primárním vyjádření.

Pokusíme se vysvětlit, jak si představujeme fungování verbálního substantiva z hlediska

syntaxe, a to jako nominalizovaného predikátu. Jelikož jsou verbální substantiva „hybridním“

prvkem, z mnoha hledisek stojícím mezi substantivem a slovesem nejen funkčně, ale i

1 Dułewiczowa (1976), s. 42.
2 To dokládá jejich přítomnost i v nářečích slovanských jazyků, která staroslověnštinou či církevní slovanštinou
nebyla ovlivněna. Viz Dułewiczowa (1979), s. 41.
3 Řeší se proto i otázka, jde-li skutečně o samostatné lexémy vzniklé slovotvornými postupy a nepatří-li
podstatná jména slovesná do paradigmatu slovesa jako jeden z neurčitých slovesných tvarů. Toto zařazení
verbálního substantiva ke slovesným tvarům je tradiční v bohemistice a slovakistice, zejména ve starších
mluvnicích, pro ruštinu se tak nepojímá (ztrácí některé morfologické kategorie slovesné, oproti češtině a
slovenštině se jeho spjatost se slovesem pociťuje jako slabší). V gramatikách, které tento problém explicitně
neprobírají, jsou verbální substantiva řazena ke slovesu (z novějších MČ II – zde však primárně z funkčního
pohledu, Morfológia slovenského jazyka, Slovenská gramatika); studie či monografie (Dokulil (1982), Soták
(1978)), které tuto otázku řeší, docházejí k tomu, že zahrnovat verbální substantiva do paradigmatu slovesa není
vhodné, podobně Isačenko (Grammatičeskij stroj I, s. 48) této otázce věnuje pozornost a zařazení ke slovesu
odmítá, a to nejen pro ruštinu, ale i pro slovenštinu. Zařazení verbálních substantiv do slovesného paradigmatu
se explicitně věnuje i Kopečný (1958, s. 132), jako jeho součást je však ponechává.

formálními vlastnostmi, projdeme i způsob jejich odvozování a jejich morfologické vlastnosti.

V závěru se vrátíme k původnímu tématu, syntaktickému chování verbálního substantiva, a

pokusíme se zachytit základní rysy jeho valence, která se opět nachází na pomezí mezi

valencí slovesnou a substantivní. Každou z těchto charakteristik verbálního substantiva se

snažíme uvést v kontextu konkrétní problematiky.

Teoretické předpoklady i konkrétní zjištění ověřujeme na materiálu spisovné češtiny,

slovenštiny a ruštiny, jak nám ho poskytují korpusy těchto jazyků: korpus SYN2005 Českého

národního korpusu, korpus Prim-3.0 Slovenského národního korpusu a Osnovnoj korpus

Národního korpusu ruského jazyka.

1 Nominalizace

1.0 Nejprve se pokusíme objasnit, jak chápeme nominalizaci a vztah této syntaktické

operace k predikaci. Nominalizovaná struktura, která je sekundárním vyjádřením predikace,

může mít různou podobu. Základní typy nominalizovaných struktur se zde pokusíme

v krátkosti představit. Jedním z nich jsou výsledky substantivní nominalizace, tedy predikační

struktury založené na deverbálním substantivu s významem děje.

1.1 Jednotlivé složky situace (sémantické participanty) sdělované jazykovým projevem

jsou usouvztažňovány (sémantickým) predikátem. Sémantický predikát vyjádřený určitým

tvarem slovesa (VF) má vedle této usouvztažňovací funkce ještě funkci aktualizační, tj.

vyjadřuje vztah mezi sdělovanou skutečností (obsahem) a realitou promluvové situace a také

vztah mluvčího k tomu, co sděluje; tyto vztahy zakládané predikátem se nazývají predikace4.

Struktura založená na predikátu vyjádřeném VF je struktura větná. Vedle tohoto primárního

vyjádření (VF) však může sémantický predikát vystupovat i v jiných formách: a to jiných

z morfologického hlediska, tj. jako neurčité tvary slovesa, i z hlediska slovnědruhového.5

Predikace tak může být ztvárněna „nevětně“.

Taková nevětná realizace predikátu je výsledkem nominalizace. V užším smyslu se termínem

nominalizace označují operace, jejichž výsledkem je jmenné (nominální) vyjádření predikace

– dějové substantivum či adjektivum.

1.2 Nominalizace je tedy proces, syntaktická operace, při níž je primární větné vyjádření

predikace (predikát ve formě VF) nahrazeno syntaktickou skupinou dominovanou jménem.

Takto nominálně vyjádřený predikát ztrácí aktualizační významy (i gramatické kategorie),

které byl schopen vyjadřovat při ztvárnění ve formě VF – proto se o nominalizaci mluví jako

o procesu deaktualizačním. Nominalizovanému predikátu (tj. takovému, který prošel

nominalizací) však zůstávají funkce usouvztažňovací a nemění se ani jeho (lexikální)

4 Užití termínu predikace však komplikuje i v jazykovědě různost jeho pojetí: velmi zjednodušeně jde o to, do
jaké míry je tento termín převzatý z logiky „zabarven“ jazykovědně. Moje hrubá představa by byla, že predikace
logická (sémantická) představuje onu složku usouvztažňovací (predikát + jeho argumenty), více jazykovědný
obsah termínu predikace by pak zahrnoval navíc i složku aktualizační (čas + modus). Predikace vyjádřená
verbem finitem by zahrnovala obě složky, „nevětné“ predikáty by mohly zakládat vztah predikace pouze
v logickém pojetí, jako organizátory a usouvztažňující řídící členy.
5 MČ III, s. 35.

sémantika. (Tuto operaci bychom si mohli představit například pomocí modelu funkčního

generativního popisu jazyka: v hloubkové struktuře, na tektogramatické rovině, zůstává stále

jedna situace, stále tatáž predikace (1 „zápis“), na povrchové rovině morfematických

reprezentací může přitom být realizována nejen jako predikace s VF, ale také jako nevětná

struktura s predikátem nominalizovaným.)

Nevětná struktura s nominalizovaným predikátem je ve srovnání s vyjádřením predikátu ve

formě VF sekundární. Zpravidla se nevyskytuje samostatně, ale jako tzv. druhé sloveso, tj.

vyjádření dalšího sémantického predikátu, který kompletuje či determinuje některý z výrazů

větné struktury založené na VF6 („prvním predikátu“). Jinými slovy, participant sémantického

predikátu vyjádřeného VF (nebo součást participantu nebo jiný, nekonstitutivní komponent

větné struktury) má propoziční charakter7, jeho základem je další sémantický predikát. Větná

struktura tak obsahuje dva (či i více) sémantické predikáty, navzájem hierarchizované. Jeden

z nich je vyjádřen jako VF a konstituuje tuto větnou strukturu, druhý je do této základové

větné struktury začleněn.

Ve vyjádření „druhého predikátu“ (druhého slovesa) si konkurují vyjádření nevětné,

nominalizované, a vyjádření vedlejší větou. Vedlejší věta je začleněna do stavby hlavní věty

v hypotaktickém souvětí, predikát ve vedlejší větě je tedy podřízen predikátu věty hlavní

(případně jinému větnému členu: např. přívlastkové vedlejší věty), a věta vedlejší je tak


[…]


lexikální jednotky. Do této kapitoly jsme tedy zahrnuli zkoumání reflexivity verbálních

substantiv. I kapitolu věnovanou morfologii je nutné uzavřít zjištěním rozdílu mezi

verbálními substantivy českými a slovenskými oproti tomuto typu substantiv v ruštině. Jedná

se zejména o vyjadřování slovesných morfologických kategorií: i zde se verbální substantiva

v češtině a slovenštině ocitají blíže slovesu jako slovnímu druhu v porovnání s verbálními

substantivy ruskými. Ta totiž, jak se zdá, nevyjadřují vidové rozdíly a ani u nich není možné

zkoumat funkce reflexiva, protože reflexivum u nich nikdy nestojí.

V poslední kapitole se věnujeme syntaxi nominální skupiny jako výsledku substantivní

nominalizace větné struktury založené na predikátu ve formě VF. Zjišťujeme totiž, že vedle

některých morfologických kategorií zachovávají verbální substantiva i základní větotvornou

vlastnost slovesa: valenci. Vysvětlujeme zde rozdíl verbální a substantivní valence a charakter

valence deverbální. Na jazykovém materiálu získaném z jazykových korpusů a

s východiskem v českých zkoumáních adnominální (deverbativní) valence se pak alespoň

v základech snažíme zjistit to, jak se chovají jednotlivá adnominální valenční doplnění

z hlediska povrchových realizací v bezpředložkových pádech – které hloubkové role ten který

tvar u predikátu vyjádřeného verbálním substantivem obsazují, jaká je jejich distribuce a co

může toto jejich uplatnění ovlivňovat. Překvapivě přes všechny dosavadní zjištěné rozdíly

mezi „západoslovanskými verbálními substantivy“ (tedy VS v češtině a slovenštině) a

substantivy na -nije/-tije v ruštině zde zásadnější odlišnosti strukturního rázu nenacházíme. Je

však možné, že by se objevily při dalším zkoumání, zejména při analýze povrchově

rozvinutějších víceaktantových valenčních struktur – jak tomu už v tomto prvním vhledu

možná napovídají rozdíly ve slovosledu uvnitř nominální skupiny opět na jedné straně

v češtině a slovenštině a v ruštině na straně druhé.

Jistě by bylo možné získat zajímavé výsledky například při zkoumání sémantiky verbálních

substantiv – zejména co se týče modifikací jejich významů směrem ke konkrétnosti – a toho,

jaké mají tyto sémantické posuny důsledky morfologické a syntaktické. Zajímavé by bylo též

rozpracování potenciálnosti v jazyce – v souvislosti se slovotvorbou by patrně byla verbální

substantiva v češtině a slovenštině na jedné straně a v ruštině na straně druhé ideálním

jazykovým materiálem pro tuto problematiku. Dalším tématem, které by jistě bylo hodné

podrobnějšího zpracování, jsou povrchové realizace aktantů verbálního substantiva ovlivněné

kontextem větné struktury, v niž je nominální skupina začleněna. Zdá se, že z konfrontace

jednotlivých modelů této substantivní „diateze“ v češtině, slovenštině a ruštině by bylo možné

získat poznatky prohlubující i poznání sémantiky a užití pádů v těchto jednotlivých jazycích.

Zajímavým materiálem by byl tento typ nominalizace i pro zkoumání logické podstaty

predikace a s ní související valence: gramatičnost struktury založené na verbálním substantivu

musí mít určitě stejný charakter jako gramatičnost struktury s VF – například co se týče

(nutnosti) povrchové realizace argumentů těchto různě ztvárněných predikátů, má však

poněkud jiné podmínky. Každá z těchto otázek by si ale vyžádala samostatnou práci

podobného, ne-li většího rozsahu.

Jako výsledek tohoto obecného zpracování verbálních substantiv můžeme uvést, že se jedná o

jev pomezní, u nějž musíme mít ohledně jevů každé jazykové roviny na paměti vždy dvě jeho

složky: verbální a substantivní. Alespoň tak se nám tento typ deverbativ jeví ve

svém primárním dějovém významu. Co se týče srovnávacího aspektu naší práce, není příliš

překvapivým závěrem, že situace tohoto konkrétního jazykového jevu je velmi blízká

v češtině a ve slovenštině, zatímco ruština se od nich v mnoha faktorech odlišuje.
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Résumé

Substantivní nominalizace na -ní/-tí v češtině, slovenštině a ruštině

Tato diplomová práce se věnuje verbálním substantivům na -ní/-tí v češtině, slovenštině a

ruštině. Jejím hlavním předmětem je syntaktické chování nominální skupiny založené na

verbálním substantivu tohoto typu. Tato struktura se sémantickým predikátem ve formě

verbálního substantiva je chápána jako výsledek substantivní nominalizace větné struktury

konstituované predikátem ve formě verba finita. Vedle syntaxe nominalizovaného predikátu,

především jeho valence, je sledována i slovotvorná situace deverbativ a jejich morfologické

vlastnosti. Jazykové materiály jsou získány z korpusů SYN2005 Českého národního korpusu,

Prim-3.0 Slovenského národního korpusu a korpusu Osnovnoj korpus Národního korpusu

ruského jazyka.

Substantive Nominalizations in Form -ní/-tí in
Czech, Slovak, and Russian

This final thesis deals with verbal substantives of form -ní/-tí in Czech, Slovak, and Russian.

It focuses on syntactical behaviour of nominal group based on verbal substantive of this kind.

This structure with semantic predicate of verbal substantive form is treated as a result of

substantive nominalization process, subject of which is sentence structure based on the

verbum finitum predicate. Within the syntax of the nominalized predicate, its valency in the

first place, it concerns the formation of the mentioned kind of deverbatives and their

morphological character as well.The language material on which the thesis is based, comes

from corpora SYN2005 (Czech National Corpus), Prim-3.0 (Slovak National Corpus), and

Osnovnoj korpus (Russian National Corpus).