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Posudek magisterské práce Vandy Vicherkové "Substantivní nominalizace na­
nv-tí v češtině, slovenštině a ruštině"

Ve své diplomové práci se autorka ujala aktuálního tématu z hraniční oblasti mezi
gramatikou a slovotvorbou. Podstatná jména slovesná na -n-/-t- jsou pozoruhodná tím,
že jako jediná deverbální podstatná jména si zachovávají úzký vztah k slovesu a tvoří se
v některých slovanských jazycích téměř paradigmaticky. Známý rozdíl v tomto ohledu
mezi češtinou a slovenštinou na jedné straně a ruštinou na straně druhé je vhodným
předpokladem pro srovnání zrovna těchto tří jazyků.

Ve své práci autorka po úvodu (s. 2-3) představuje nejdříve problematika
nominalizace jako takové (s. 4-10), přičemž bere ohled na ostatní neurčité slovesné
tvary, infinitiv a participia včetně přechodníků, a osvětluje zvláštní postavení
podstatného jména slovesného mezi nimi. Druhá kapitola (s. 11-18) je věnována
slovotvorbě. Zde autorka popisuje slovotvorná specifika podstatných jmen na -n-/-t- a
diskutuje jejich postavení v rámci širokého spektra deverbálních sufixů tvořených

pomocí různých sufixů. V třetí kapitole (19-35) se rozebírají tvaroslovné vlastnosti
popisovaných substantiv. Zejména se autorka zde věnuje otázce zachování reflexivních
morfémů u podstatných jmen na -n-/-t v češtině a ve slovenštině. V další kapitole (s. 36-
49) jsou představovány syntaktické vlastnosti diskutovaných substantiv, zejména jejich
schopnost vyjadřovat různé valence převzaté od motivujícího slovesa. Následují závěr
(s. 50-52) a literatura (s. 53-56).

Jádro předložené práce představují druhá, především ale třetí a čtvrtá kapitola práce,
kde autorka podrobně popisuje odpovídající slovotvorné, tvaroslovné a syntaktické
vlastnosti podstatných jmen na -n-/-t a dokládá je na základě materiálu získaného
z reprezentativních korpusů tří vybraných jazyků. Autorce se podařilo osvětlit rozdíly
mezi ruštinou na jedné straně a češtinou a slovenštinou na straně druhé (a to nejenom
známou nízkou paradigmatičnost podstatných jmen na -n-/-t v ruštině, která se tam
nevymyká jiným obdobným sufixům, nýbrž i v oblasti syntaktické, srov. oblibu ruštinu
pro instrumentálová doplnění na s. 46), ale také rozdíly mezi češtinou a slovenštinou
(srov. příkladné kvantitativní potvrzení intuitivně zřejmého rozdílu mezi oběma jazyky
v oblasti zachování reflexivity u podstatných jmen na -n-/-t na s. 27nn.). V některých
případech autorce podařilo opravit i dosavadní obecná, ale empiricky dostatečně

neopřená očekávání (srov. zejména na s. 47 k úloze instrumentálu). Cenná jsou i
pozorování k syntaktickým funkcím podstatných jmen na -n-/-t se zachovanou
refleivitou v češtině a ve slovenštině.

Vzniklá práce zpracovává náročné téma metodicky vynikajícím způsobem a zakládá
se na vhodném korpusovém materiálu z elektronických korpusů obou jazyků, který
autorka získala podrobnou a časově náročnou excerpcí (vyzvednout je třeba především i
výbornou práci s těmito korpusy na základě důmyslně formulovaných dotazů, srov. s.
17, 26n., 43 aj.). Autorka se vhodným způsobem inspiruje existující literaturou a
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zároveň si v nutné míře vytyčuje vlastní pozici, kterou dostatečně explicitním způsobem
formuluje.

Jako mírný nedostatek práce se jeví autorčina určitá autorčina skoupost s příklady: když
autorka píše o negovaných podobách podstatných jmen slovesných na -n-/-t (s. 17),
když mluví o různých kmenech, od nich se tato substantiva odvozují (s. 22), když píše,
že se údajně "objevují i případy, kdy sémantický obsah verbálního substantiva je
v rozporu s jeho vidovou determinací" (s. 24), když píše o tom, že instrumentálová
doplnění v češtině obyčejně nevyjadřují agens, ale v 16% přece (s. 46), když píše, že je
"doložena i existence dativního doplnění verbálního substantiva odpovídající
adverbálnímu aktantu genitivnímu či akuzativnímu" (s. 47), když píše o shodném
atributu podstatných jmen na -n-/-t a jeho konkurenci s "s genitivní či instrumentálovou
realizací aktantu" (s. 48) - ve všech těchto příkladech a možná ještě dalších by čtenáři
sloužil příklad.

Určitou diskusi může vyvolat otázka interpretace podstatných jmen slovesných na -
n-/-t z hlediska slovotvorby: když podle různých prací tato substantiva nepatří ani
v češtině a ve slovenštině do paradigmatu slovesa (srov. pozn. 3), lze položit otázku,
zda je představitelný vznik nové entity lexikální, aniž by se jednalo o jiný lexikální
význam (toto kritérium se uvádí na různých místech), a zda je vhodné podstatné jméno
vyjadřující reflexivitu ... ?

Některé formulace, které se netýkají přímo tématu práce, nejsou dostatečně

vypracovány. Tak např. na s. 7n. autorka píše, že "s-ové participium je v češtině, ruštině
a slovenštině knižní a nepříliš frekventované"; zde by ovšem bylo nutné alespoň
naznačovat, mezi češtinou a slovenštinou na jedné straně a ruštinou na straně druhé je
hluboký rozdíl, a to nejenom stylisticky a kvantitativní, ale i systémový (srov. ruská
nedokonavá s-ová příčestí, která mohou být i reflexivní a mají zde specifickou úlohu,
protože v ruštině chybí nedokonavé příčestí n-/t-ové).

Na několika místech v práci zůstaly drobné překlepy, které zde nevyjmenuji; na s. 23
by bylo vhodně transliterovat ob'jasnenije, ob'jasniť, ob'}asnjať místo obbjasnenije,
obbjasnit', obbjasnjat '.

Předložená práce má vysokou úroveň: zpracovává aktuální a náročné téma metodicky
hluboce reflektovaným způsobem a dokládá svá tvrzení textovým materiálem,
prezentovaným přehledným způsobem. Práce se odvolává na relevantní vědeckou
literaturu, její závěry jsou přesné a přesvědčivé. Dílčí kritické poznámky na této
skutečnosti nic nemění. Navrhuji - po úspěšném průběhu obhajoby - hodnocení
stupněm výborně. /'
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Praha, dne 10.9.2008 u/ (Markus Giger)